- venit, postque imperii monarchiam esl adeptus. Ad

hunc accedens domnus Geilo reverendus ^ntistes

? petiit, ut de quibusdam rebus abhocloco substrac-

iis, et a se restilutis, prseceptum regalis auctoritatis

fteri juberel. Qupd.ipse libentef annuit, et per prae- -

ceptum conslituH, ut duodecim mansa in villa Hom-

berias ad luminaria ecclesiaeSanctiBenigni delegata,
nuUus in posterum ab hac domo alienare, vel ab

ipso ministerio auferre praesumeret. Quod scri-

ptum factum est anno ab lncarnalione Doriiini

octingenlesimo ocluagesimo quinto, imperii vero

ipsius Caroli in Jtalia quinto, in orienlali Francia -

quartq, in Gallia primo, post obilum Caroli Calvi

deciino.

Carolus moritur. Norllimanni per Galliam gras-
santur. Odo rex consliluitur. —Refertquidam scri-

ptor in eo opere, quod metrico "stylo composuit de
C excidio Parisiacse urbis, quo per jseptem annos a

Northmannis obsessa, atque vastata esl, huiic Caro-

, lum congregato immjenso exercitu expugnare Nor-

tmannos voluisse. Quod illi audientes legatos mittunt

ad Carolum, promittunt se ei subjici, cuncta ab eoim-

perata facere, ad quodvoluisselparalos fore,tanlura
si permittanlur intra regnum consistere, ct pacifice
Francis cobabilare. Quibus pfomissionibus delusus

rex, credens vera esse quse dicebantur intermisit
bellum. Nec multo post Carolus moritur. Nortmanui

yero resumpta audacia inyadunt civitates Belyacen-
sium atque Meldorum, nec non et Milidunum deva-

stant castellum. Capitur Carnotis ac reliquse secus

undique civitates : nam in primo suo adventu.Rolo-

j, magum; Ebroas, Bajocasct cceteras Neustrise civi

tales depopulati fuerant. Gallias insuper peryagan-
tur : Hispanias adeunt,.Rhodanum intrantJIuvium,
Italiam populantur et totum Chrislianorum pessum-
.datur regnum. Interea congregati Francioe principes
consilium ineunt de magnis rebus; Odonem licet

1'eluctantem constituunt regem. Qui mente beni-

gnus, et reipublicse hostes arcendo slrenue prsefuit,
et Garolo postquam adolevil sua repelenti patienter

• regna refudit. ,.Aquo.parte regni redonatus, quoad
jixit teinpore hostibus terribilis exslitit. His tempor
ribus Inearnalionis Christi odiiigentesimus riqna-"
gesimosprimus volvebaturannus ., _,

tandum'videtur ; atque ^iujus mese, opinionis.Ta-
tiOjtiemqpportuno tompore ac loco edani.
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Theobaldtts, Lingon. episcop. Abbates S. Benigni
rccensentur.—Eo lenipore defuncto Geilone episcopo,
Teiidbaldus Lingonicam regebat Ecclesiam : Abba-

tum vero hujusloei series paululumiutermissa nunc

est replicanda. Bertilone, et Sarone abbalibus ad

aeternam vitam translatis, successit Hingq. Saro si-

quidem in"Pultariensi loco sibi eommisso quievit.

Beriilo autem moriens in hoc loco inter sepulcra

sanctorum tumnlari meruil. Ad cujus tumbam-si

fides"petehtiunsfexigat, febricitantium crebraj-sani-

lales fiunt. Anno denique Dominicse Incarnalibnis

"1045,*flalinardo abbate hunciocum regente,- de-

cimo quinto ipsius anrio, cum transferretur, quia

sepulcrumejuslmpediebatintroitum cryplse sancfi

Benigni,a parte uieridiaha effosso tumulo , et ad

pedesejus alia fossa' prseparata, qua removeri de-

befet; moriacbis adstanlibus cum crucibus et

thymiamatariis, el lumlnaribus, multis ingerentibus

tnanus ad movendum , quoniam immensum erat

sarcofagum,- subito omnes ad tefram corruunt:

surgerites vero inveniunt sarcbfagurii in prseparato
'
loco decenter composilum; et accedentes utviderent

qualiter locatus esset in tumulo , -aperto opertorio
• fragrantiam miri odoris senserunt omnes qui ad-

fuerunt. Et ecce corpus ejus-monachili habitu indu-

tum, "sldla sacerdotali auro texla erat Ornatum.

Caput vero ejus, quod ei fuit abscissum, corpori'

adjunclum; et circa idem sanguis erat coagulatus
iii sepulcro. Hingo igitur abbas,ordinafus, licetpar-
vb teinpore, id est, "triennio, agri dominici cullor

, fuit devotus. Nam prout potuitterrena et exteriora

augfuentavit; divinum vero cultumin nullo tepesce-
re permisit. Quse autem in diebus ejusdem vel

eiripta "seucommjulata sunt in possessioneagroruiri,
scribere non pigebit.

"YYaltemuspresbyter quidam in Rufiaco, in Palri-

niaco, iri Gironno dedit parlem suae hereditatis.'

Salan)annus in Aziriaco. Flotlibertus in Marcen-

riiaco. Attila in Palriniaco. Richulfiis in villa Asi-

haiias. Deodalus quidam de' nobilibus veniens ad

conversionem, iri villa Attegias 'dedit mansum cum

siipra posito",et mancipiisibi commanentibus. Blvi-

ims dedit in villa Norvia capellam in honore sancti
Yalerii dicatam : mansum indominicatum cum ter-

ris et omnibus appenditiis suis. Warnerius dedil in ]

"pago"~BeIneris*iin villa, Bononicurte vocata, cani-

pumnrium. Hugo quidam dedilin caslello -Dhion.
cultillum vel aream unaro, et foris terramibl -aspi-
cieniemin ipsa fine, atque vineani. Bellhoquoque

presbyter, Sancti Stephani canonicoruni prseposilus,
dedit marisinn unum ciim supraposito , atque sedi-

ficiis iri villa Curte Mulnisse "in pago Divionensi.

Fulchradus' vendidit Ipsi abbati iu Aziriaco7' cam-

pum unum.Teudegeriiis alteruni. Accepit in cOnf-

rilHtalioneaquodamHuberto iri Canavis4erram et

vineahvjuxta sitam dans eT in Salonis-villa cam-

pum unum. Similiter fceil cum Euvrardo, dans In

AguUacb-easale «um vinea, et campos duos de terra

ars.bili, et rcccpif. ab £0 in villa Burgis mansum

A unum cum supraposiio, oraniaque in ipsa _villavel
inNorvia adipsum mansum aspicientia.
- Defuncto Hingone successit Hildebrannus in re-

gimine Et bic paucis annis transaclis ad ccelestia

regna migravit. Hi ambo sub Geilone cpiscopo prae-
fuerunt in hoc monasterio. Post Hildebrannum ab-
batis officium suscepit Godcfridus iempore Teude-
baldi eplscopi, Sed post aliquantos annos, et isto

migrante, suscepit Walo euram regiminis. Horum

uterque prsefuit tempore OJonis regis. Eo tempore
Richardus dux Burgundise reddidit Sancto Benigrio
ntansum unum cum^vineis et terris aUis juxta ip-
sum positis, et ad 'ipsum aspicientibus , situm in

proxinio pago Belnense, ct in villa Giuriaco. Huic
rei jnterfuit Theudebaldus episeopus, Girbaldus,-

B Wido ac Radulfus comites, Madelgaudus Oscaren-
sium vicecomes, Guntrardus Sancti Benignr hujus
rei teslis et advocatus.. Aetum Longo-vieo iri mallo

publico - , -

Ablatum Francis imperium.-Gallimregnum in sum-
mo discrimine.—Anno incarnali Yerbi-octingentesimo
nonagesimo tertio, Odone regnante-in Francia, Ar-
nulfo in Ifaba atque Saxonla-, Garolus janr juvenis

regni repetiit [sceplra, atque memdratus-Arnul-

plius imperii Invasit monarchiam. Tunc primum
a Francorum regibus ad extraneos translalum est

iraperlum, principibus regni vilipendentibus Caro-
lum ob mentis tardum ingenium, Odone ,rege duo-

decimo anno regni suidefuncto, qui quoad vixit,

P,hostesfortitercompressit. ReciprocatiNorthmanuo--
rum et Danorum insurgunt fluctus. Hungari alv

Aquilone, Saraceni a meridie ac Jinibus Hispaniae

prorumpentes, in interilum confluunt Galliss : per
©mnia ssevit gladius, euiicta dantur incendio, san-
ctorum locatraduntur exterminio.

Vastata Burgundia. Richardl- ducis filii. — His

undique ssevientibus malis, contigit corpus S. Be-

idgnLad civitatem deferri Lingonis : prsesidebat tum
illi Ecelesise^omnus Argrinus, pasior in cura hujus
loGivalde sollicilus. Monachorum vero habitantium

in fsto loco abbas erat nomine Lauterius, ad- ipsum
officium valde sludiosus. Burgundia tunc vastata est
a Northmannis; quibus occurrens prafatus dux RI-
chafdus in loco, vocato Argentoilo,- coramisso cum

[)«is praelio,csesa-est eorum quam plurima multitudo:

sicque Darii humiliati' retro redire sunt coacti. Ite-

rum apud -Carnotum, socio Roberto duce, Odonis

vegis fratre, Richarduscum-Norlhmannisdimicavit,
et eorum- innumeram multitudinem occidit. Habuit
isdem Richardus filium, nomine Rodulpbum, qui
fuit rex Francorum. Allerfilius vocatus est Boson,
qui -Burgundiae-superioris, jqua3'GaUia-comata dici-

lur, aceepit regnum. Tertius filius diclus-est-Hugo,
cognomento Capito, quiluit dux inferioris Burgun-
dise; Exorta discordia inter Garolum et regni priri- .

cipes, Iites et bella, rapinas, et incendia, innumera

uridiquessevinntinala. Tandem rex facti poenitens
- principes ad^oncordiannioraroonel, pscem exopta-

tam cum eis firmat.
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Abbalia S. Joan. dalurS. Benigni monachis.—Hic
Garolus rex petente Richardo duce, et Manasse co-

mite, feeit nobis praeceptumde abbalia Sancli Joan-

nis, et cunctis ad eam pertinentibus rebus. Exstilit

eo teropore Ademarus quidam illustris vir ex sena-

toribus, multas habens possessiones tam in Divio-

nensipago, quaminaliis regionibus, scilicet pago
Turonensi, Aurelianerisi, Senonieo, Autisidiorerisi,
Toruodorensi. Ipse Ademarus et conjux ejus, Lam-

paia nomine; dederunt sancto Benigno mansum
unum iudominicatum cum supraposito, terrisque ad

eumperlinentibus ac silva .-qui mansus est invilla

Ruffiaco; et aspiciunt ad ipsum mansum, exceptis
indominicatis lerris, coloniseet mansa vestita sep-
lcm, el quinque absi. Dedil et rnancipia utriusque
sexus numero quadraginta oclo. Dedit ecclesiam
sancti Gregorii nomine sacratam, in Escoiiaco villa

positam, et quidquid ad ipsam aspicit, cum omni-
bus qusepossidebat in prsedicta villa Escoriaco. De-
dit et capellam suam mobilem et specialem cum re-

1iquiissanclorum,scilicetsancti Salvatoris, etsanctas

Mariae, aUorumque sanctorum ; crucibusque tam

aureisquam argenteis; et capsis, vestimentisque,
et omnia ornamenta ipsarum reliquiarum. Post
mortem vero ipsius Ademari, Lampaia uxor ejus
dedit ad altare sanctae Mariae in hoc loco constitu-
tum, quod caput ecclesisedicebalur ab antiquis, in
comitalu Tornodorensi SloUvicum, et mansum in-
dominicatum prope Stolivicum, in loco qui vocatur

Sairocurte, cum omnibus appenditiis suis et manci- r

piis ulriusque sexus desuper manentibus.
Conferuniurplurima S. Benigno.—Argrinus igitur

laude dignus episcopus, in augmentatione rerum
hujus loei ferventissimus, donavit ad communem
utiUtatem fratrum abbaliam Sancli Joannis, quam
quidamFulbertusmonachusbeneficiario jure tene-
bat: concessit et mercatum annuale ad vestimenla
ffatrum emenda, medietatem quse ad se perlinebat.
In Aziriaco etiam viUadecimas, et paratam, et om-
nesredditus ipsius ecclesise,quae lunc cellaeratmo-
-nachorum hujus Ioci, supplicante Lanterio abbale,
-adusus eoruradem monachorum perdonavit. Simi-
Jiter fecit de ecclesia quae est in Longovico, et de

capella, quaeest in Prunido, quam deputavit ad ser-
vitium infirmorum; et ecclesiam supra scriptam D
Sancti Joannis ad servitium hospitum. Reddidit in-

super mansa novemdccim in diversis locis qusetem-

pore Teubaldi episcopi antecessoris ejus ablatafue-

rant, et in beneficium data cuidam Widoni. De his
omnibus quaeprsemisimus fecit .privilegia episcopali
auctorilate, conteslans et monens succedentes pon-
iifices, ut hanc a se factam eleemosynam paterno
affectu illibatam custodiant, quatenus oraliones et
vota Jamulorum Dei in bac domo consistentium,
tam ipsis quam cseteris iidelibus vivis alque defun-

clis sint proficuseanfe Deum. Qui vero de his ali-

quid subtrahere, aut beneliciare, vel quocunque
nindo auferre conatus fuerit, anathematis gladio
percussif, nisi resipuerit. Fecit idem domnus Argri-

: A nus episcopus eum abbate Lanterio commutationem
lerras infra castrum Divion. Dedit episcopus juxta
murum caslelU aream habenlem in longo perticas

t ancingales novem, et per latum perticas octo. E
contra dedil Lanterius abbas el raqnachi areas duas,
habentes utraque.perticas sex iu longo, et per trans-

i versum una area perticas quatuor, alia pertieas
quinque. Ex omni parte terra Sancti Stephani. Eo

.
'
tempore dedit Manasses comes Sancto Benignc
mansum indomioicatum in Longo vico, cum man-

cipiis utriusque sexus desuper commanentibus, et
tcrris ad ipsum mansum pertinenfibus, lam in Ipsa'
fine,quam in aliis villis positis, ea condiiione, ut
in vita sua relento sibi fructu, singulis annis festi-
vilate sancti Mauricii congruam refectionem exhibe-

B rel monachis; post mortem vero ipsius in ejus an-
niversario die similiter decens refectio de ipso
manso exhibealur fratribus; quod superfuerit eorum
utilicatibus profuturum. Hujus doni laudatores et
testes fuerunt" Walo filius ejus, et Manasses comes

'

junior.
Dedit et Ricardus supra memoratus dux ad eccle-

siam Saucti Antonii inFiciato sitam, quae est juris
Sancti Benigni, mansum unum in Rovira cum ser-
vis et ancillis supermanenlibus, et hoc laudaverunt
Adeleia uxor ejus, et Rodulphus lilius ipsius, et co-
mites Hugo, Boso, Manasses, Gillebertus.

Dedit Milo in Saviniaco de terra jornales sexagin-
ta , et silvam ubi possunt saginari porci quadra-

„ ginta. Tantumdem dedit pater ejus Gislebertus tem

pore Isaac episcopi, scilicet terrse arabilis jornales
*

sexaginta, et ad pqrcos quadraginta saginandos sil-

vam, cum capella sancti Gervasii nomine dicatam.
SedetAtfla comitissa pro requie animse viri sui
Milonis comilis, dedil Sancto Benigno in Dumiso-
villa mansum.indominicatum CUMcasalibus super
exstructis, et aliis lerris ad ipsum aspicientibus.
ActumDominicaelncarnationis anno 902 (i.e. 901),
Caroli regis anno quarto. Laudatores fuerunt Gir-
bardus comes, et Reinlrudis uxor ejus, filia ipsius
Atilse.Dedit et Winebaldus qtiidam de nobilibus in
suis villis, Marcenniaco scilicet atque Dumiso, e!
in finibus earum quidquid possidere videbatur, ter-
ras videlicet cum mancipiis desuper commanen-

D tibus.

Lanlerius, Futbertus et Godradus abbates.— Lan-
terio abbale hoc mohasterium regente, venit ad con-
versionem quidam honorabilis homo, nomine Be-

rengerius, qui dedit de rebus suis in villa Longo-
prato dicta mansum indominicatum unura, cum
fonle in eo nascente, et molendino juxta posilo, et
ecclesiam dimidiam, quce est in Missiniaco, ct vi-

neis, aliisque mansis ad ipsum roansum aspicienti-
bus, qui sunt vesliti septem absi tredecim, manci-

pia utriusque sexus numero quinquaginta. Dedit et

in pago Belnensi.villa Sentennaco, coloriicamunam.

Similiter Hildemodus canonicus ct Arico presbyier
venienfes ad mbnacbilem conversatiouem, dederunt

in Siliciaco villa omnem hcereditatem suam. Adal •

PiTROL. CLXII. * ^G
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reus eliam quidam simili devotione hunc expetens

locum, dedil in Bargis villa quidquid habuit. Gotze-

linuscanonicuset abbas sanctae Lingonensis eeclesiae

inffa muros ejusdem civitatis, dedit mansum unum

jtixta ecclesiam Sancti Desiderii. Fecit commutatio-

nem Lanferius abbas in villa Carli cura quodam

Rohardo, in Corcellis superiori cum Isoardo. Lan-

terio abbate post diuturnos labores ad eoelestebra-

viurn proper&nti, successit FulberUis, et hic multo-

rum dierum miles emeritus. Qui post annum depo-
nens onus susceptae obedientiae, Godrado commisit

curam regiminis, anno decimo septimo Caroli regis.
Hic Godradus emit in Aziriaco ab Heldierio et

uxore sua Natalia, pratum urium babens in longum

perticas ancingales sexaginta quinque, et in lalum

perticas triginta duas. Domnus igitur Argrinus, re-

licto episcopatus honore, monachus est effectus in

boc monasterio, ac posl biennium defunctus, bono-

ririce traditus est sepulturaa intra septa hujus ec-

ciesiae.

Warneriusepisc. Lingon.el Godradus abb. S.Benig.
— Successit ei denique in cura pastorali domnus

Warneriuseplscopus, et ipse augmentator lionorum

hujus loci devotus. Hic primo anno suae ordinatio-

*iis, nongentesimo duodecimo videlicet incarnali

Verbi, indictione quindecima, residens in synodo in

gremio matris ecclesiaa Sancti Manimetis coram ar-

chidiaconibus et abbatibus, atque oriini clero, in-

Serpellatus est a Godrado abbate et monachis pa-
.irotii nostri sancti Benigni, de quadam ecclesia infra

intiros caslri Divion sita, sancti Yincenlii honore ac

nomine sacrata, quam domnus Geilo episcopus ad

locum refugii et custodiam corporis seepius dicli

sencti Benigni perpetualiter eis habendam concesse-

rat. Et de qua cuni longo tempore ea usi fuissent,

repulsi erant a Ratherio archidiaconoetabbate ca-

nouico Sancti Mammetis, ac praepositoabbalise san-
cti Stephani. Considerans ergo memoratus episco-

pus causas periculorum, quaetunc frequenter immi-
nebant Northmannorum incursionibus, cum consi-
lio et laude ipsius Rathcrii ac totius synodi reddidit

ipsi abbali Godrado et monaehis praedictam eccle-
siam Sancli Yincentii, cum habitaculis ad ipsam ec-
clesiam alrii loco perlinentibus, quas ipsi monachi
olim ibi ad refugii locum construxerant. De qua ec- !
clesia fecit eis privilegium episcopali auctoritate, ut
nullus succedenlium deinceps aliquam vim aut ca-
lumniam sancto Benigno et monachis eidem ser-
vientibus inferret.

Gozuinus Panio, et Suanus abbates S. Benigni. —

Annis septem in paslorali regimine feliciler expletis,
Godradus abbas migravit ad Christum. Post quem
ordinalus est abbas nomine Gozuinus. Quo post
biennium defuncto, successit in loeum ejus abbas,
Panto nomine. Et bie in regimine expletis quatuor
annis obiit. Cui suceessit abbas, nomine Suavus.
Warnerius igitur episcopus, appropinquanle obitus
sui die, petiit se tumulari in ecclesia sancli patroni

(19) Nota auctoris aHatem

A sui Benigni, vocatoque ad se Suavb abbate, dedit
ei vice Sancti Benigni pratum unum in Aziriaco, ubi

possunt seeari foeui carra centum quinquaginla.
Ideo vero, exceptis aliis rebus quse mente benigna
contulerat, hoc pratum dedit ut anniversaria dies

obitus ejus celebrifer agatur a fralribus, et refeclio

congrua eis prseparetur ab abbate, aut ab illo cui
obedientiam illam providendam commiserit. Obiens
autem sepultus est in hac basilica ante altare S. Be-

nigni. Cui successit domnus Gotzelinus in.episco-
patus bonore, anno decimo regni Roberti: de quo
quia mentio facla esl, oportel dicere quomodo re-

gnum acceperit.
Roberlus regnum occupat. Carolus ab Herberto

carceri mancipatur. Rodulphus Francim rectcr North-
B mannos expellil. — Odone rege defunclo, Robertus

fraler ipsius spcrans el cupiens eam regni partera,
quam ipse tenuerat, adipisci, quia a Carolo qui
tolius regni eral dominus, non reddebalur, palam
tyrannidem invasit. Et hoe post mortem Richardi

ducis, qui ab exsecutione juslilise cognomen acce-

pit. Ipse namque quandiu vis.il, Carolo regi semper'
fidelis exstitit. Rotberlus igitur affectatse lyrannidis
polentiam palam exerceie cupiens, a quibusdam
episcopis diademate se regio coronari, ac sceptro
regni insignirl, partim blanditiis, parlim roiuis ex-
lorsit. Sed nequaquam hujus praesumptionis leetOE
babuitexitus. Denique, postquam uno regnavil anno.
Suessor.icis in campis bello a ducibus Caroli exce-

ptus, vitaque spoliatus, lieet exercilus ejus vieloriarrt

obtinuerit,.ipse tamen nefariae temeritatis pretium
luit. Nec tamen socii defectionis interitu ejus ter-

rili, perfidiae deseruere contumaciam. Quin potius
Herbertus eomes Yermandensis infando scelere"do-
minum suum regemquetoliusFranciseCarolumdolo
eaptum,vinculisque irretitum, Peionnce direxit teiie-
broso domieilio recludendum. Et quia regni status
sine principe agebaiur in cerium, maxime cumHu-

goni, Rotberti filio, qui post probis aclibus Magni
nomen promeruit, pucrilis obsisteret aetas quomi-
nus regias assumeret infulas, et Herberti cunctos
haberef odium.maxime eos quos huinanitatis respe-
clu ad misericordiam cerumna principis permovebat,
landem Rodulphus Burgundia oriundus, Richardi

[) ducis filius, regendse prseficilur Francorum patriae.
Qui adeptus regni solium, et in malefactoribus fuit
ultor severus, el in coercendis hostibus ac titendo

regno sagacissimus. Ejus in diebus Danorum alque
Northmannorum iterum adveniunt phalanges, et
non solum Franciam, sed etiam tolam percurrunt
Burgundiam. Contra quos Rodulphus, sumplis ar-

mis, ita prolervos eorum compescuit incursus, ut

usque nunc Gallias ab eorum invasione faeiat ma-
nere quietas. Conligit tunc corpus hujus patroni
nostri sancti Benigni deferri inlra muros Divionis

caslri, ibique servari in eeclesia Sancti Yincen

tii (19).
Rodulvltus rex favet monachis S. Benigni. — Gol-
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zelinus tune.episeopus regebat Lingonensem eccle- .
siam. Hic adiens Rodulphi regis palatium, depreca-
tus est una cum Manasse comite ejus clementiam,
ut praeceptoregali slatuerel de quibusdam rebus ab

hoc loco ablatis, sed a suis prcedecessoribus, Argri-
110scilicet et Warnerio, nuper Sancto Benigno red-

dilis. Quod rex annuens, ipsas res sua regali muni-

flcentia Sancto Benigno restituit, Saciacum scilicet
villam cum ecclesia, et aliis viUis ibidem pertinen-
libus, et omnibus rebus quaecunque potestas episco-

paUs ibidem tenuerat. Abbatiolam etiam Sancti
Joannis. Mercalum quoque die sabbalj, quod est in

burgo omnibus septimanis, et medietatem annalis,

quod est festivitate S. Benigni^ pratum etiam in
Aziriaco viUa,quod Warnerius antisfes in fine mor-
tis suaeconcessif inibi. Mansa octo in comilalu Al- 1

sensi in villa Nermedis cum mancipiis utriusque
sexus. In Gihriaco villa in comitatu Belnensi man-
sum unum, favente et deprecante Manasse comile.
Haecomnia praefatus Rodulphus rex concessit Deo-

et Sancto Benigno, anno Incarnationis Dominicse

nongenteslmo vigesirao qriinlo, iridiclione tredecima,
regni vero sui quarto.

Divione residet Rodulphus. — Isdem Rodulphus
rex, morttto Hugone duce fratre suo, Burgundiam
adiit, residensque castro Divion mense Aprili, cum
causas suas teneret Robertus comes palatii, et Gis-
lebertus comes Burgundise, aliique plures lam co-
raites qnam nobiles viri, inlerpellatus est Robertus
vicecomes a Vizone advoeato Saricti Benigni de qui-
busdam servis qui, quamvis ex illius servo, tamen
ex ancilla sancti Benigni, et ex potestale et fisco

Longivici nati fuissent, magisque Sancto Ber.igno,
quam ipsi Rotberto servire deberent. Tunc in ipso
Placito in praesentia principum eosdem servos wer-

pivit, et Saneto Benigno reddidit. Promittens de-

inceps si aUquis parentum aut haaredum illius
eos repetere vel calumniare voluisset, se lestem
et defensorem sancli Benigni eontra eosdem fore.

Albericus abbas. Lelricus, Ericus, Achardus, Vi-
dricus episcop. Lingon. — Eo tempore dedit quidam
Boso nomine, et uxor ejus Plectrudis, in Aziriaco

villa, loco Wora vocato, Sancto Benigno partem
tinius condominae, alteram partem emit ab ipsis
Suavus abbas solidis cenlum, Annis decem Suavus
abbas in regimine transactis defunelus esf. Cujus
loco Albericus ordinatus est abbas a Domino Gotze-
lino episcopo. Ipss vero Dominus episcopus aU-

quanfis annis in episeopatu perdurans, obiit; qui
quoad vixit tempore, huic loco sluduit prodesse pro
suo posse. Quod successores ejtis ulinam fecisscnt
laliter! Suceessit aulcm ci in episcopatus honore
Letericus episcopus. Post" hunc Ericus; deinde

Acbardus,- titirue post Widricus. Transierunt sub
his pontificlbus anni ferme quadraginfa et amplius,
in quibus seihper in deterius piocessit bujus loci

slatus, episcopis et abbatibus alia magis quam id

curaniibus.

Rodidphus absque liberis morilur Carotus in car-

s_cere obit. Ludovicus Transmarinus. Fulcherius el
Manasses abbates. — Rodulpbo rege defunclo abs-

que liberis (nam filiris ejus, Ludovicus nomine,

quem habuit ex Emma regina conjuge sua, defun-

ctus est ante" obitum patris), et Carolus ergasfulo
clausus, animam non corpus custodia exemit; qui
dum viveret Simplex dictus est ob benignitatem
animi: sanetus nuhc recte potest vocari, quoniam

injuste ab infidelibus suis el perjuris longa custodia
carceris afflictus, vitse supernse est fransmissus.

Hic reliquit filium Ludovicum ex Eadgiva Anglorum

rcgis filia susceptum. Qui calamitalis paternse pro-
cellis semet involvi meluens, ad Anglos Saxones

maternae affinitalis invitatus gratia se contulit. Post

excessum vero Rodulphi regis ab Hugone magno
B revocatus, specie tenus regno redditus est patrio,

arinoIncarnationis Dominiccenongentesimotrigesimo
octavo, indictione undecima. Cujus regni admini-

stratio jus dominationis exercere cupienti laboriosa

illi fuit, lam sui a Telbaldo Carnotensium comite

caplione, quam posl regni recuperalionem, vario

instabilis fortunse provenlu. IIujus regni anno se-

cundo Fulcherius abbas est ordinatus : quod offi-

cium tenuit annis quindecim, el nibil boni in bac
domo gessit. Quo migrante successit Manasses ab-

bas nomine, et ipse pejor priore.
Mortuo Ludovico superstites duo filii. Lolharius

rex. —Ludovicus rex moriens duos superslites di-

misit liberos, Lolharium atque Carolum, quos ge-
_ nueratei Gerberga, sororOttonisRomanorumpostea

imperatoris. Carolus aevo junior privatis in sedibus
senuit: in hsereditatem omnem Lotharius successit.

Qui potestale Tegia funclus est per triginta et eo

amplius annos. Iilo tempore Manasses vices abbatis

agente, Hugo comes Divionensis venieris ad obi-

tum, petiit se tumulari in atrio Sancli Benigni. Pro

cujus requie animae, et loco sepullurae, dedit Adal-

burgis eomiiissa uxor ejus, cum laude filiortim

ipsius, Gibuini scilicet Catalaunensis episcopi, et

Richardi qui post eum hunc lenuil comitatum, et

Hugonem Attoariorum comilis : prscdicla conjux
ipsius dedit mansum unum in Patriniaco villa, et

quidquid ad ipsutn mansum aspicit.' Dedit ipso

lempore Erimarus quidam in villa Curte Arnono

JJ vocaia mansa sex, cum ecclesia inibi conslrueta.

el mancipiis desuper commanenlibus utriusque se-

xus novemdecim. Insuper quidquid babuit intei

duos fluvios- Tilam et Basmonum, dedit Deo e!

Sancto Benigno. Evrardus etiam pro Restanlio fra-

tre suo, bujus loci monacho, dedit in villa Cor-

cellis mansum indominicatuiu unum, et omnia quse
ad ipsum mansum aspiciunl. Ado sacerdos factus

monachus, dedit in Belnensi pago in villa Cussiniaco

mansuro unum, et lerram arabilem, et pratum :

simililer in Flaviniaco dedit mansum unum, et

quidquid ibi vel ubicunque habuit in terris et roan-

cipiis, Saneto Benigno tradidit. Supra scriptus Gi-

buinus episcopus, et fratres sui Ricbardus et Hu-

go, post obitum matris, pro rcqtiie animceejus atque
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patrss sui, dederunl boereditatem quara habebant in

villa Missiniaco, quam lerram dedit Manasses ab-

bas in praesiariam cuidam liobili feminse Retrudi,

et filiis cjus Gotescalco, et Willerio. Similiter in

villa Bargis dicla dedit viginti septem jornales de

terra eidem Retrudi in prsestariam. Retrudis altera

dcdit Sancto Benigno juxta Divionem super Osca-

ram fluvium molendinum unum, et octo jornales de

terra arabili in eodem loco.

Bruno Ling. episc. Himcesim deformalam ad pri-

slinum splendorem rovocare studet. Azo abbas. —

Anno ab Incarnatione Domini nongentesimo octo-

^esimo, indictione octava, regni Lotharii regis

vigesimo quinto anno, dedit idem rex Brunoni

Remensis ecclesise clerico, suo vero parenti pro-

pinquilate consanguinitatis existenti, Lingonicse ci-

vitatis episcopatum. Ordinatus est aulem idem Bru-

no episcopus per manus Burchardi Lugdunensis

arcbiepiscopi, in eeclesia Sancli Slephani, viginti

quatuorannos gerens setatis, ct eodem- anno susce-

ptus esl a clero Liugonicse urbis, ab Incarnatione

videlicet Christi nongentesimo octogesimo primo.
Is asseculus episcopatum, omni quo potuit nisu

sequi studuit exemplum boni Pastoris. Monasteria

igituf ipsius ad dioecesim pertinentia in spiritualibus

religione, in lemporibus .necessaria peue annullata

gubernatione considerans, coepit quserere quatenus
Dei dispensante nulu suum in siatum ea quivisset

reparare. Amovens ergo Manassem abbaiem hujus
loci a dominafone qua non bene utebatur, insti-

tuit in locttm ejus abbatem quemdam ex monaste-

rio Dervensi, Azonem nomine. Eral is Aquilani-

cuslgenere, ornatus bonis moribus et religiosa con-

versatione. Hic, duobus annis in regimine peraclis,

repedavil ad suum monasterium, dimissa hujus loei

gubernatione," atque iterum Manasses abbas stium

recepit ofiicium.

Monacldcum institulum ope S. Maioli resarcil in

Divion. ccenobio. S. Guillelmus abbas S. Benigni.
— Yidens igitur doninus episcopus Bruno stalum

loci in ambiguo positum, supplex adiit domnum

Maiolum Cluniacensis monasterii abbatem, multa-

que prece poposcit qttatenus ejus auxilio quivisset

reparare in melius, interius religionem, et exterius

possessioncs. Cujus precibus flexus reverendus ab-
bas Maiolus dedit ei duodecim monachos ex omni'

congregatione electos, disciplinis sanctcereligionis
instructos, divina el humana sapientia doctos, no-
bilitate carnali claros. Quibus advenientibus, ita

ordinavit domnus episcopu.s, ut die translationis

sancli Benigni monachis cum sibi subjectis clericis,
ante sepulcrumscepe fati martyris in erypta noctur-

nale officium peragentibus, ipsi in superiori choro
ante principale Sancti Mauricii altare matutinalem

iuciperent synaxim. Quod utaque convenienter
acititn est, ut qui lumen religionis ostendere venie-

bant, intrarent luce diei appropinquante. Proinde
illis hac vel illac pergcntibus isti in loco degentes
cocpertmt sancla conversatione rcsplenderc, et lo-

4 cus qui antea pravis aetibus et liieffabili negligentia
a cunctis videbatur confusus, nunc felici exercila-

lione virtutum omnium videietur esse floridus. Ye-
rum quia preedicli Patris industria locis aliis iutenta

erat, et hic loeus sine abbale esse non poterat, itc-

rum domni Brunonis prcesulis pulsatus precibus,

quemdam fratrem fervenlissimum sui Ordinis exse-

culorem, et iotius nobilitalis lampade prajfulgidum,

alque in vera humilitate et fraternee dileciionis cha-

ritate, nec non summum discretionis (qusevirtur
lum omnium mater esse dignoscitur) honestate,
laudabiliter radicatum el fundatum, nomine Wil-

lelinum, hujus monasterii gregi pra;fecii, et patrem

spiritalem sibi poscentibtis filiis instituit. Ilic Italia

exstitit oriundus, alto satis germine, et nobili pro-
B sapia editus. Queni supradiclus domnus Maiolus

Roma veniens invenit in monasterio Lauceio dicto,
ubi a puero educatus fuerat, assumensque eum Ipso

deprecante, secum adduxit Cluniacum, selate ju-
venili florentem.

S. Guillelmus ordinaiur anno 990. Sanclm ejus
vitm actus describuniur. — Ordinatus est igitur ab-

bas a domno Brunone episcopo, anno ab Incarna-

tione Domino nongentesimo nonagesimo, indictione

tcrtia. Officiovero abbatis accepto, divinis seipsum

ccepit exercere virtutibus. Eral enim corpore caslus,
mente devolus, affabilis alloquio, prudenlia prsedi-

tus, lemperanlia clarus, interna fortitudine firmus,
censura justiliae stabilis, longanimitate assiduus, pa-

->lientia robustus, humilitale mansuetus, bonorum

operum gralia plenus, charitatis equidem affluens

visceribus. Pro pauperibus semper erat sollicitus,

Christum vero diligens totis visceribus, dum sicut

Martha corporalitef non valebat, in cgenis illunr

quotidie reficiebat. Omnibus hospitii perlargum

prcebuit usum : ncmo est exceplus, perpessus neino

repulsam. Dhinorum preeceptorum delectabatur elo--

quiif-, quia ex bis et suos mores componerc, et siLi

commissos inslruebatur docere et corrigere. Cunclis

seipsum praebebal benc vivendi exemplum. Et sicut

in ordine, ita primus studebat ut essel iu opere,

juxta illud evangelislas : Cmpit Jesus facere el dosert

(Act. I, i). Peccantes vero zelo pii -amoris coram

omnibris arguebal, ut cceteri limorem haberenl. Sed

5 et verba quse sub increpalioneproferebal, utrepre-
benderet, quasi stimuli dura videbantur el aspera,
ut penetimerentur plusquara verbera, juxta illud ;

Verba sapienlis, quasi stimuli, et quusi clavi in altum

defixi (Eccli. xn, 11). Alios quidem blandimeniis,
alios admonilionibus, alios terroribus, et ila juxta

Apostolum, proadicans verbum instabat bpportune,

importune, aiguens, obseerans, increpans, in onmi

patienlia et doctrina. Miserorum vero haud secus ac

si paterelur ipse, afficiebatur calamitatibus. Os ejus
ita replebatur ex cordis abundanlia, ut in eeJem

ore pene nihil aliud nisi lex resonaret divina; &i

quia Scriptura dicit: Qui audit, dical veni (Apoc.
XXII, 17), ideo quoscunque polerat, a sseculi .ne-

quilia suadcndo sublrahehat. Et sicul coeleste per

S17 CIIRONICONS. BENIGNIDIVION. 818

desiderium tolis ipse urimis ad supernum regnum _

anhelabat, ita secum pergere omnes homines, si-
fieri -

posset, -exbptabat. Sed nullatenus esl frauda-
tus a desiderio quod in se conceperat vera dilectio.

IUe enim qui charitas est, qurse timenlium com-

plet voluntatem, viri Dei ferventem affectum per-
duxit ad effectum. Ad ejus quippe monita multi

quse possederant relinquentes, regulari se discipli-
nce subdiderunt, et beati Benedicti sequentes vesli-

gia, semetipsos abnegantes, vero regi totis viribus
militaverunt. Parlibus namque ex diversis ad ejus
coenobium multiludo confluxit innumerabiUs. Sed
nationibus licet diversi, mente tamen erant uniti,
ut illud ad litteram in eis impletum videretur, quod
de initio nascentis ecclesiee in apostolorum Acti-
bus legitur : Erat illis cor unum, et anima -unn

(Act. iv; 52).
Bruno episc. monachis religiose viventibus provi-

del temporatia. — Crescente autem interius reli-

gionis studio, exterioris substantice supplemenlum
coepit abundare non modice, prout Dominus pro-
misit suis in Evangelio : Qucerile primum regnum
Dei, et juslitiam ejus, ethmc ptnnia adjichntur vobis

(Matth. vi, 25). Domnus namque episcopus Bruno
nimium exhilaratus corde eorum bona conversa-

lione, omni studio eorum usui necessaria curabat
subrainistrare. -Reddidit igitur Sancto Benigno et

ejus monachis _ecclesiam in Saciaco sitam, una
cum ipsa poteslate et villis ad eam pertinentibus
totam ex integro, sicuti eam possederat ab auliquis t

temporibus. Sed postea multis vicibus distracta et

direpla a malignis hominibus : salvamentum vero

'.psius villce Olto comes, cognomento Willelmus,
successor Henrici ducis et hseres, computalo non
modicse quantitatis pecunise debito, GazfredoMal-
liacensis castri Domino, pro animse suas remedio
reddidit Sancto Benigno. Necnon et ecclesiam San-
cti ApolUnaris reddidit domnus Bruno episcopus,
et terram concessit juxta hoc monaslerium, ut pian-
taretur viridarium; ac secus undique ad vinearum

opera, jugera multa in Lariaco, in Biciso, in Sur-r,
diliaco, Patrmiaco, "Foedeniaco, canipo Salomonis,
in "Maroeiiniaco: quse quamvis monachorum aedifi-
carentur studio et opere. tamen Brunonis episcopi
fiebat adhortatione. Ubique ergo investigans ablata I

restituebat, et de suo jure quodcunque necessarium
et utile eis foret, libeuti animo tribuebat. Ulrisque
vero, domno scilicet praesttleBrunone, atque vene-
fando abbate Willelmb, in restauratione hujus loci
studiose decertanlibus, ccepit crescere, et quasi de-
nuo refiorere.

Hugo et Robertus reges Francim. Filii Hugoms
llagni. — Tempore quo hsec gerebantur, HugoTex'

Hugonis Magni fllius, cum Rofberto fllio Francorum

potiebalur regno. Lothario namque regi coeleste, ut

credhnus, pro terreno commutanti (987) Ludovicus
filius successit. Qui immalura adolescens praeventus

-

inorte, destitulum proprio bserede Francorum derili-

quit regtium".Sane patruus ejusCarolusconabatur,

A si posset, a sui generis auctoiibus diu possessum
sibi vindicare regnum, sed ejus voluntas illum sorti-
tur effectum. Nam Franci primates eo reliclo ad

Hugonem, qui ducatum Francise strenue tunc gu- -

bernabat, Magni illius Hugonis filium (cujus jam
mentio facta est) se couferentes, Noviomo civitate
solio sublimant regio. Is eodem anno Rotbertum

filium sibi consortem regni eligit. CcepltTegnare an-

no nongentesimo nonagesimo primo ab Incarnatione'

Christi, et regnavit decem annis. Post cujus mor-

tem Rotberttts solus oblinuit regnum. Ugonis Re-

gis fuerunt fratres duo, Otto et Henricus filii Hu-

gonis magni ducis Francorum. Post moftem patris
accepil Ilugo ducatum Francise, et Otto Burgun-
dise.Habuit uxorem liliam Gisleberti, qui post Hu-

"
gonem, fratrem Rodulphi regis, ducatum Burgun-
dieetenuit. Sed eo in adolescenlia absque liberis

defuncto, Henricus suscepit frater suus: hlc fuit

comptus boni.s moribus, praecipue mansuetudine,
vir eeclesiasticus.

Vezeliacense et alia multa cmnobiaGuillelmus db-
bas instaurat. —Ipse denique Henricus dux, audila
fama religionis eximii patris Willelmi, commisil ei
abbatiam Yezeliacensem pene ad nihilum redaelam,
ut ab ipso restitueretur in pristinum statum : quod
et fecit, auxiliante Deo. Domnus autem episcopus
Bruno considerans patrem Willelmum ita ferventem
in religione ac monastica institutione, et loca ei
commissa de die in diem iu melius proficere, omnia

p in suo episeopio monasteria ipsius delegavit provi-
dentiae. Abbatiam scilicet Besuensem, apostolorum
Petri et Pauli honore dicalam ; monasterium Sancti

Joannis, quod Reaumaus dieitur ; locuro Sancti Mi-

chaelis archangeli, juxla castrum Tornodorum ; ab-

batiam Molundensem, ubi sanctus Yalerius archi-

djaconus et martyr quiescit; quas omnesila stremie

gubernavit, ut post eum singulse singulis abbatibus

distribulae, stalui illius temporis, quo ab eo rcge-
bantur, non quierint aequari.

De gestis ejusdem sancti — Anno sexto' suse ordi-
nationis Willelmus abbas Romam perrexit ad apo-
stolorjim limina, eorum palrocinia exposcens proee
devola; indeque ad sanctum Angelum montem peti-
vit Garganuro. Sed Benevenlum veniens, gravissi-

D mae infirmitalis astriclus est compede. Cujus in-
- firmitatis diuturno affliclus languore, cum jam a

suis desperaretur posse evadere, quadam nocte ra-

ptus in spiritu tribunali metuendi judicis sistitur :

ubi, cum pro aliquibus increparetur excessibus, et

maxime pro indiscreta severilate, pTo his culpis
metueret damnari aeternis .gehennse supliciis, ut

sibi visum est, sanctus papa Gregorius in sua eum

suscepit fide, diligenliori deinceps victurum sol-

lieiludine, et priora errata pietatis et misericor-
diaeoperibus.expianda correctuiumfore. Post visio-
nera in semet reyersus, et ab infirmitate eadem cce-

- pit convalescere die, el priorem austeritatem per-
mutavit in maxlmam -pielatem. Sicque postea onini

vitse^use tempore sanctum Gregorium speeiali eo-
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luit dilectioue. Coeperunl denique ex sua palria,
hoc est Italia, multi ad eum convenire. Aliqui lil-
teris bene eruditi, alii diversorum operum magi-
sterio docti, alii agriculturse scientia praediti. Quo-
rum ars el ingeuium huic loco profuit plurimum.
Crescebat ergo quotidie raultitudo monachorum sub

ejus magisterio degeutium, ut (exceptis his per alia
erant monasteria) in hac congregatione quotidie
fratres essent sepluaginta, aut octoginta.

Quanta Bruno episcopus coniulit bona. — Inter

csetera quse domnus Bruno episcopus in boc loco

egit bona, longum esf enim enumerare singula ejus
gesta, sed hoc breviter possumus dicere; cuncta ab

antiquis huic loco collata, posteaque a malignis di-

repta, vel a pravis rectoribus dispertita, a Brunone

episcopo sunt restitula, et licet illi non amittant '

mercedem suae eleemosynse, hic tamen non inferiori

dignus est gratiarum actione : de emortuis enim

cineribus in excellentlorem , quam unquam ante
fuerat stalum, per eum sublimatus est bic locus.

Fundator ac benefactores breviter recensentur.—A

sancto igitur Gregorio Liugonensi episcopo fundata
baec abbatia, a Guntranno rege stabilita et ditata,
a Carolo imperatore cognomento Calvo, el domno
Isaac episcopo restaurata ;" ab honorando prsesule
Brunone et Willelmo venerabili abbate, non so-
lummodo in aliis rebus, verum etiam in nova' ec-
clesiaefabnca estrenovala; in cujus basilicse miro

opere domnus prsesul expensas tribuendo, ac co-

lumnas marmoreas ac lapideas undecunque addu- ,
cerdo, et revereridus abbas magistros conducendo,
et ipsum opus diclande, insudantes, digiium divino
eultui templum construxerunt. Cujus artificiosi ope-
ris forma et subtilitas non inaniter qnibusque mi-.-
nus edoctis ostenditur per litteras; quoniam in eo
multa videntur mystico sensu facta, quse magis di-
vinae inspirationi quam alicujus depulari debent

peritise magistri.

Sequitur forma ecclesimanliqum hujus tnonaslerii
Divi Benigni.

Fundatum est autem hoc templum anno Domi-
aicaeIncarnatioriis millesimo primo, indictione de-
cima quarta, derirno sexio Kalendas Martii. Cujus
longitudo ducentorum ferme cubitorum, lalitudo au-

tem quinquaginta trium exslilit. Altitudo vero in se"

quentibus opportune dicetur. Inferior itaque domus

orationis, in qua sacratissimum corpus sancti Be-

nigni martyris veneralur, eumdem pene modum
haberis quantitatls, fulcitur centum quatuor colum- .
nis. Hsecin figuram T. litterae facta qualuor ordi-
nes columnarum duodeno dispositarum numero ;
sequali extenditur in longiludine et latitudine ; de-
cem vero cubitis erigitur in altitudine; secreta ex

utraque parte habens veslibula. Quinque sane in
ea contineutur altaria; primum in horiorem ipsius
sancti Benigni est consecralum, secundum in me-
moriam sancti Nicolai et omniuni confessorum;
terlium in venerationem sanctae Pascasicevirginis,

quaa ibidem quiescif, et omnium virgmum ; quar-

A tum in sancti benaei et omuium marlyrum; qtiintum
sub nominibus sanctorum confessorum et abbatum
SS. Joannis et Sequani, alque sancfi Eustadii, pre-

sbyteri ibidem quiescentis. In hac ergo corpora
sanctorum qui scientia saepedicti testis Christi beata

ambiunt membra ;^uorum in principio bujus libri

nomina sunt adnotata. Sanclorum vero confessorum

et episcoporum Urbani et Gregorii corpora in ec-

clesia SanctiJoannnisBaptistce primitus fuerunt lu-

mulata, post longa vero tempora inde elevata: Sancli

quidem Gregorii medietas corporis in Ecclesia Saucti

Benigni est recondita, lemporequo propter melum

pagauorum ejusdem sancli martyris effossumcorpus
delatum fuit ad civitalein Lingonas, et tunc alia

medietas corporis prsefati confessoris illie est re-

B tenta. Sancti denique Urbani corpus levatum, et in

loculo positum, multis miraculorum signis per eum

Dominus lsetificavit corda famulorum suorum in boc

loco degenlium. Yenerabilis vero Isaac aniistitis

corpus cum exigente templi cedificiotransferretur
alio a quibusdam sacerdotibus, maxima ex parle
integrum simul cum capile clericalem adhuc prae-
ferente habitum fertur inventum. Similiter et Do-
mini Argrini pontificis ac monachi sacerdotalia cum

cucullo, necnon interiore cilicio, veslimenta,in testi-

monium ipsius sanctimonise incorrupta sunt reper-
ta. Ad hoc haud longe reperla est sancta Radegun-
dis, habens ad caput titulum sui nominis in la-

mina plumbea, cujus ossa cerato involuta linteo
sunt inventa in eapsa lignea in lerra recondita. Cse-

C lerorum prceterea sanctorum, quorum corpora bic
noscuntur lumulata, beatus Gregorius Turonorum

episcopus mentionem facit eorum describens quac-
dam miracula (lib. i Mirac, c. Sl, 52, et lib. De

glor. confess., cap.-42, 45 et 44 : Benigni videlicet

martyris, nostri specialis patroni; Tranquilli quo-
que confessoris, necnon Ililarii senatoris, et ejus
conjugis sanctae Floridse sanctimonialis, atque Pas-
casise virginis et martyris. Iisec a sancto Benigno
edocta el baplizata, post ejus martyrium S3evitia

paganorum rapta est ad supplicium. Cumque im-
mobilis in fide Christi persisteret, primo carceris
afflicta squalore, postea pro confessione Deitatis
sentenlia fuit multata capitali; ut quaedam vitrea

antiquitus facta, et usque ad nostra perdurans
"

tempora eleganli prsembnstrabat pictura. Tantorura

ergo venerandis corporibus sanctorum honorabili-
ter hsec de quo modo| agitur ecclesia, non medio-

criterest ditata, exceptis aliorum reliquiis sancto-

rum, quos enumerare superfiuum videtur.

Huic paulo superius deseriptae inferiori eryjtae
conjungitur oratorium ad solis ortum, rotundo sclie-
mate factum, senarumque illustratum splendore fe-

nestrarum, triginta septem cubitos habens in dia-

metro, dccem in alto. Hoc sane oratorium terno

coli.mnarum ordine in semetxegyrato,- quadragiuta
videlicet atque octo, geometricali disposilione am-

bitur; hujus desuper culmen celso erectum fastigio

viginti quatuor columnarum, ac triginta duorum

arcuum, tripcitita comparis numeri machina &Yi-
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sione, cleganti transvolufum «sl opere; Hoc sane t
oratorium sancti Joarinis Baptistse sacratum est ho-

nore; eujus altare iliustratur trium fenestrarum lu-

mine. Ab bac ecclesia surit' per cochleam dextra

lsevaque triginla seplem gradus, crebris sufficienter
illustrati fenestris, per quos inoffenso ascenditur

tramite ad basilicam sanctse Dei Genitricis Mariee.

Ipsa vero ecclesia sexaginta octo subnixa est co-

lumnis, eumdem fere habens modum et fbrmam in

diametro, sive in altitudine, quem et inferior, un-

denisque irradiatur vitreis. Ad altare aulem ejus-
dem perpetuseYirginis marmoreum per quatuor tri-

pertitos ascenditur gradus, juxta quos hinc et inde
sunt altaria; ad dextram quidem Joannis evange-
listce ac Jacobi fratris ejus, sanctique Thomse apo-
stoli: ad laevamvero sancti Matthaei, Jacobi, et'.

PhiUppI apostolorttm.
Huic iterum concordantes, et satis~lucidi, utrin-'

que per cochleam ad ecclesiam sanctae et indivi-
duse Trinitatis triginta gradus continuatim praeslant
aseensum. Hsec in modum coronse constructa, tri-

glnta quoque ef sex innixa columnis-, fenestris un-

dique, ac desuper patulo coelolumen infundenfibus,
micat eximia clafitate, «mplitudlne inferiori domur

.consiimiis, sed viginti eubitorum altitudinis.- Altare

sanctse Trinitatis ita est posilum, u( undecunque"

ingredientibus, ac ubicunque ecclesiam consisten-

libus, sit perspicuum. Inde per quadragemiiias sca-

las, altrinsecus factas, ad suprema patel ascensus :

quarum duse sequali modo positae per" quindecim
gradus usque ad sancli Michaelis protenduntur ora-

'

lorium babens in langitudine cubilos triginta tres,
in altitudine decem, vili faeta schemate : feneslras
habet seplem. AUsevero duse per quinquaginta gra-
dus sursum dirigunt gressum, ad ima autem sca-
larum bina super murum deambulatoria sunt facta,
qusesequaUspatio ab orientali parte -usque ad ec-

cidenlalem, et infra templum, per arcus deambu-

latorios, et supra lecluni domus muro altitudinis
trium ferme cubitorum circumquaque pergentium,
a ruina protegunt incessum. Hsectamen ad dexte-
ram sinistramque partem templi ineipienles, inte-
rius et subtus alas ejus gressum per quosdam oc-
cultos aditus ad suprema -tecti dirigentes plano, ut
dictum est, <sallededucuut introrsus undique.-donec
superliminare occidentalium portarum attingentes,
per pariles scalas Yiginti graduum in porlicus ec-
clesise majoris deponunt. Quae ad instar crucis sedi-
ficalahabet in longitudinecubitos centum viginti octo,
in latitudinesicut praescriptumest, quinquagintatres,
in altitudine quaqua versum per maximos triginla
et unum cubitos, in medio autem quadraginta, illu-
minalur septuaginta vitreis, fulciturque centum vi-

ginti et una columnis, quarum nonnullee juxta ca-

pita fortissimarum, quee sunt quadraginta pillarum
quadrangulatim statutae, una quasi simul coronari
viderilur corona, quamvis non unius sit magnitudi-
nis"omnium forma. Habet hinc et inde geminas
porticiis dupiiciter transvolulas, in quibus bis bina

BENIGNI DIYION. S2*

A continentur altaria. A parte quidem aquilonis unum

in honorem sanctorum apostolorum Petti et An-

dreae; alterum in bonorem sancli Bartholomsei, et.

Simonis, atque Thadsei aposlolorum. Sancti vero
Pauli altare est in superiori ecclesia, ante aram

sanctssTrinitatis, eo quod-ipse rapttis ad tertium
ccelum vidit secreta Dei. A meridie sunt altaria,
unum in honorem sanctorum apostolorum Matlhsei, -

et Barnabse, ac Lucaeevangelislse ; aliud iir hono-
rem' sanctorum martyrum Slephani, Laurentii at-

que Yincentii.-Tistaliud altare ad occidentalem pla-
gam ecclesiae, in eodem latere meridiario, in bono-

rem sanctorum" Mamraetis, Desiderii, Leodegarii,
Sebasliani, Gerigulphi maityrum. Et ex parte.altei a

sanctorum" maTlyriim Polycarpi, Andochii, Thyrsi,
B Andeoli, Symphoriani, Georgii, Christophori, et

sanctorum confessorum Urbani, et Gregorii, quo-
rum corporibus adornatur prcesens domus. Priitci-

pale altare est sacratum in honorem sanctorum
Mauricii atque Benigni: simulque omnium sancto-
rum altare ad dexleram ejus" in honorcm, S. Ra-

phaelis archangeli, el omnium bealofum spifituum.
Ad iaevamvero in honorem S. Marci evangelistse-;

alque in medio ipsius Ecclesiaealtare sanctee Crucis

omniumque sanctorum.Anle hocaltare triplex con^

stat introitus cryptce, in quindecim gradibus aseen-

dilur ab ipsa ad superiorem ecclesiam.

Sepulcrum vero sancti et glqriosi martyris ita esfc

constructum : est tumba ex quadris sedifieatalapidir
vbus, quse octo cubitos in longum, quinque autem

C tenet in latum, cujus cacumen lapideum quatuor
sustinetur suffragio columnarum : desuper autem

quatuor columnse marmorese locatse erant "anliqui-.
tus. Olim super Iapideos arcus, qui conlinebant ab-

sidam ferebant ligneam sex eubitorum longiludinis,
el trium latitudinis, seplenique ac semis altitudinis,

quae-undique aiiro et argento veslila, historiam Do-

minicce Nativitatis et Passionis praemonstrabat ana-

glypho proeminente opere pictura^atisoplima. Ye-

rum hoc decentissimum de quo loquimur ornamen-

turo, ob recreationem pauperum teriipore famis fuit

dissipatum a domino abbate Willelmo, ct cum capsa
aurea mirifice gemmisexornata, pariterque tribus

tabulis ac duobus thuribulisargenteis, crucibusque;

n ae omne ornamentum in auro et argento venun-,
datum est. Ante heecveio tempora, insignia orna-

menta, videlicet geromae,pallia pretiosa, eapsse, la-

bulae, coronse, vasa quoque -ecclesiastica, seu cau-

delabra, ex auri argentique melallo fabricala, cum

iraagine Salvatoris-Domini noslri ex auro, fusili

opere facla, latronum fraude, in ipsius sancti festi-

vitate, occisis custodibus, furto fuerunt asportata.
Haec ornamenta a- Guntranino et cseteris regibus
buic loco pro veneratione et honore Dei, sanctique

Benigni martyris antiquitus collata, sed priscis teiri-

poribus sacrilega pessimorum manu sublata, nullns

postea exstitit principum qui tantuni potuisset recu-

perare thesaurum. Hsecad nolificandariiDivioncnsis

loci antiquitatem et gloriam paucis dicla stiut. Hlud
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tn fine notificandum est, in templi istius a.dificio _

esse columnas trecentas septuaginta et unam, ex-

ceptis illis quse in turribus el altaribns sunt. Fene-

strs clausse vel claudendsevitro cenlum viginti, tur-

res octo, portse tres,< ostia viginli quatuor.
Iterum de S. Guiltelmo abbate.—Regulm S.-Bene-

dict. observantiam diversis in monasteriis reslaurat.
— Nunc ad ea quae omiseramus Palris Willelmi ex-

plicanda -gesta slylum vertamus. Augustorum seu

regum palatia cum adiit, in eis non qusesivit quse
sua sunt, sed quse Jesu Chrisfi, ut ex eorum scili-

cet familiari collocutione subveniret oppressis sua

interventione, autcerte ex scecularivel clericali ha--

bitu Deo lucrifaceret; ut juxta Domini praeceptum

propria relinquerent, et saecularibus curis semotis

Deo in tranquillilate servire studerent.- Convenie-

bant igitur ad eum plurimi, ut diximus, et licet di-

"versi«ationibus, mente tamen uniti. Laetabatur pa-
stor in sui gregis augmento, magisque gaudebat

quod omnes stabant operi proposito. Yerum quia

super gregem sibi commissum solerti vigilavil cura,
divina promeruit gratia de fructu laborem suorum

in hac gaudere vita. Nam regularis vitae disciplinam,
quse _am pene deciderat per veteruni negligentiam,
prout beatus Benedictus<_amcomposuit in pristinum
statum corrigendo, restauravit, ae per diversas
mundi partes per plura monasteria a regulari tra-
mite devia, tam per se quam per suos, quos abba-

tes ordinaverat, monastico ordini subdidit. In hoc

vero gaudens rgratulabatur Deo, quod eorum quos
sua sub cura educaverat, ad monaslicum regendum
ordinem fore multos idoneos videbat: ex quibus
nos aliquos dignum judicavimus huic libro iudere,
ut sciant posteri quam strenui ex hac congrega-
tione prodierint monachi, eorumque memoria per-
maneat in laude.

Insignes S. Guillelmi discipuli. — Cum primum
abbatis suscepit officium -venerabilis Willelmus,
inter monachos in boc loco degentes fuit quidam
juveneulus vocalus Hunaldus, quem prsedictus Pater
videns solerlis ingenii, retinuit sibi cseleris abeun-

tibus. Hunc prsecipue omni studio doctrinse imbu-
tum in domo Dei constitttit vas electum. Ad omnia

quippe qusa sibi erant necessaria, prsedicti fratris

juvaliatur solerlia. Denique injunxit illi curam liu- ]
jus sacri periboli, quam lanta prosecutus est cura,
ut pene totum quidquid fuit ornamentorum in hac
basilica, ejus studio sit aggregatum. Ad ultimum

post obitum prsedicli Patris abbatiam Tornodoren-

sem.assecutus, ibidem quievit annis viginti septem
in regimine transactis. Alier quidem hujus castri
Dhionensis civis, nobili ortus genere Rodulphus,
Albus vocatus cognomine, venit ad conversionem
inter ipsa primordia ejus novae ordinationis, cujus
pecuniis relevala est paupertas praedicti Patris, et
consilio atque adjulorio sublevata sollicitudo regi-
minis hujus loci, et Besuensis monasterii (adhuc
quippeeratci paucitas monachorum), quem p:ae-
dictus ffater ita juvabat in exterioribus. curis, ut

A solus supplere videretur solamen plurium. Sed prae-
ter ejus votum, hoe solatium tulit illi paucitas
dierum. Alter quoque subjunctus est memorato Pa •

tri, Theodericus dictus, hujus patriae civis, queii,

post diuturnam eruditionem Fiscannensi coenobio
constituit priorem, ad ultimum Gemmeticensium

praefecit abbatem. Alius ex castro, Belno dicto,
miles, Ledbaldus vocatus, et a studio Sapiens cogno-
minatus,PatriWillelmo est adjuncfus. Cujus imbu-
tus doctrina spiritali, per aliquod tempus archi-
mandrita in Tornodorensi loeo est substilutus.

AbbaliceS. Guillel. reformandm traduntur. S. Ar-

nulph. Metensis, Fructuariensis.— Fama sacrse reli-

gionis eximii Patris WIHelmi percilus quidam Me-
tensis clericus, generosis ortus nalalibus, nonune

" Benedictus, ejus discipulatui est aggregatus, brevi-

que in tempore studendo eum imitari, doctrina
et conversatione perfectionem attigit monaslicse vi-
tse. Per ejus igilur relationem comperit domnus
Adelbero Metensis pontifex Patris WiUelmi religio-
sam conversationem, A quo suppliciter evocatus,
atque Sancti Arnulphi abbatia donatus, eumdem
Benediclum ibidem constiluitPalrem, ubi per mul-
tos annos sacris intentus actibus, vita functus _cla-
ruit multis virtutibus. Ne vero a tanto pontifice re-
verendus abbas Willelmus rediret vacuus a munere,.
stolam auro lextam, duasque cappas purpureas au-
reo limbo .decoralas, ab ebdem percepit praesule.
Sed et prsefatus Benedictus abbas ordinatus, casu-

, lam auro decenter omatam, .alque alia ornamenta
obtulit ei pro benedietione. Quseprajfatus Pater tam

hocinloco, quam Fructuariensi, a se noviter ccepfo,
divisit ut sihi placuit. Praadiclam vero Sancti Ar-

nulpbi abbatlam post mortenvantedicti abbatis rexit
annis multis.

Ex Tullensi quoque clero \enit ad eum quidam
Arnulphus vocabulo, litteris apprime eruditus, om-

nique mundana sapientia doctus. Hie in brevi asse-
culus perfectioris vitae institutionem, commissa est
ei-cura a domno Patre Willelmo non solum hujus,
sed et omnium quaesub ejus erant provisione loco-
rum. Qui quanta in hoc loco cgerit bona post refe-

remus; non enim debent silentio tegi verborum quae
ipsius clarenl sludiis operum.

D S. Apri Tullensis.—Interim prosequamur insi-

gnium memoriam enarrare virorum, quia iipet no/
eorum sequaces labescamus desides ab eorum reii-

gionis fervore, et undique internis scilicet atque ex-
ternis malis ingruenlibus ab omnibus bonis studiis

torpentes, simus ignavia et pigritia astricti: erunt
tamen forsitan post nos aliqui, qui horum legentes
gesta studebunt imitari exempla. Domnus igitur
Bertoldus Leucorum; qui Tullo dicitur, episcopus
per querimoniam a se delapsi clerici, confabulalio-
nem quaesivlt saepefati abbatis Willelmi. In cujus

verbiS/Consideransincqncussam inadulatamque con-
stanliam mentis, cseteraque insignia virtutum in

ejus actis^t moribus resplendentia, admiratus, mo-
nuit instanli prece ut_ abbatiam Sancti Apri susci-
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pieris, emendare curaret secundum sancti Benigui
institutionem. Cujus annuens preeibus eumdem coa

nobium in paucis annis ad regularem commutavit

statum. Invenit ibidem strenuos monachos, ex qui-
bus umim, Widricum nomiue, post non multos an-

nos in eodem monasterio conslituit Patrem mona-
chorum. Qui egregii magistri docilis discipulus ila
euni studuit imitari in omnibus, ut in suis. omnibus
vel verbis vel actibus repraesentari quodammodo vi-

derelur.Pater WilleUnus. Multos-d.enique-erudiens
in sancta conversatione, aliquantos aliorum mona-
steriorum Patres monachorum ex sua protulit con-

gregatione.
Plures episcopiet_abbates Guillelmi magisterio se

subdunt.— Plures igilur.sacerdolum vel abbalum

sibi commissorum locorum vel ecclesiarum relin-

quentes curam, ad Patris Willelmi confluebant do-
ctrinam. Quidam episcopus cnitalis Albingalse, quse

estjuxta Genuam civitatem, super mare sitam in

ItaUa, relicto episcopio, prsedicti Patris se subdidit

imperio. Alter quoque episcopus, Barnabas vpcatus,

genere-Gracus, in hoc monasterio sub ejus magiste-
rio plurimis annis est conversatus. Alius vero, Be-

nignus diclus, episcopus a Roma huc adveniens per
aiiquot annos cum ipso commoratus fuit subjectus
et obediens. Abbates etiam perplures ex diversis

partibus venientes sponte se ipsi subjiciebant obe-
dire parati: inter quos fuerant abbas Joannes, di-
ctus Capuanus; alter quoque Joaunes abbas moria-
sterii S. Apollmaris iii urbe Ravemia; Benedictus

quoque abbas monasterii S. Severi urbls Glassis;
Anastasius etiam et Marcus, et alii abbates plures,
quos longum est enumerare. Monachorum vero non
est numerus, qui ab iUis venefunt partibus. Arcbi-
diaconus etiam quidam Mediolanensis, nomine Go-